
 

 1

                                                           Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano, 29/09/2022 

Determinazione  

dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento n. GeRUA/181/2022 

AREA PROPONENTE 

 

Area Tecnico-Amministrativa per 

l’Accreditamento Istituzionale 

 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Amministrativo del  

Servizio Risorse Umane 

(dott. Alessandro Cattoni) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 

2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area        

Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente provvedimento 

non comporta alcun onere 

per l’Azienda 

Prot.         OOggggeettttoo::  IINNDDIIZZIIOONNEE  DDII  UUNN  AAVVVVIISSOO  PPUUBBBBLLIICCOO  PPEERR  SSOOLLOO  CCOOLLLLOOQQUUIIOO,,  PPEERR  LLAA  SSTTIIPPUULLAA  DDII  NN..  2200  

CCOONNTTRRAATTTTII  AA  TTEEMMPPOO  DDEETTEERRMMIINNAATTOO  EE  PPIIEENNOO  DDEELLLLAA  DDUURRAATTAA      DDII    2244  MMEESSII,,  EEVVEENNTTUUAALLMMEENNTTEE  

RRIINNNNOOVVAABBIILLII,,  DDII  CCOOLLLLAABBOORRAATTOORREE  PPRROOFFEESSSSIIOONNAALLEE  SSAANNIITTAARRIIOO  IINNFFEERRMMIIEERREE  ((CCAATT..  DD))  PPRREESSSSOO  

LL’’AAZZIIEENNDDAA    

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento, 

 

premesso che, con Determinazione n. GeRUA/1/2022 del 25/03/2022 si è disposto di indire un concorso pubblico per 

la stipula di n. 20 contratti a tempo indeterminato e pieno di Collaboratore Professionale Sanitario Infermiere (cat. D); 

 

dato atto con Determinazione n. GeRUA/92/2022 del 28/06/2022 si è proceduto all’utilizzo della graduatoria di 

merito del suddetto concorso pubblico e che la stessa risulta, quindi, esaurita; 

 

data la costante criticità di reperimento di personale con profilo di Collaboratore Professionale Sanitario Infermiere 

(cat. D); 

 

evidenziato che in data 26/09/2022 si è provveduto a richiedere ad altre Amministrazioni la vigenza di graduatorie di 

concorsi pubblici di Collaboratore Professionale Sanitario Infermiere (cat.D) e che non sono pervenuti riscontri 

positivi; 
 

acclarata l’urgente necessità di avviare le procedure per l’assunzione di personale nel profilo professionale di 

Collaboratore Professionale Sanitario – Infermiere (Cat. D), al fine di garantire gli standard assistenziali e di rispettare 

il cronoprogramma di riapertura dei reparti di degenza dell’ASP, 

 

visto l’art. 36 comma 2 del D.Lgs 165/2001 s.m.i. che prevede che, per rispondere ad esigenze temporanee ed 

eccezionali, le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di 

impiego del personale; 

 

osservato quanto disposto dal D.L.vo n. 81/15 nel testo vigente; 

 

ritenuto, in considerazione delle urgenti necessità aziendali e al fine di garantire gli standard assistenziali e il rispetto 

del cronoprogramma di riapertura dei reparti di degenza dell’ASP, di procedere all’indizione, nelle more 

dell’espletamento di un concorso pubblico, di un avviso pubblico per solo colloquio per la stipula di n. 20 contratti a 



 

 2

tempo determinato della durata di 24 mesi eventualmente rinnovabile, di Collaboratore Professionale Sanitario 

Infermiere (cat. D) prevedendo il possesso dei seguenti requisiti di partecipazione: 

 

 

1. cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, o cittadinanza di uno dei Paesi 

dell'Unione Europea o dichiarazione attestante le condizioni di cui all’art. 7 della Legge 97 del 6/08/2013. 

Possono partecipare al concorso i cittadini di uno degli Stati membri dell’Unione Europea e i loro famigliari 

non aventi la cittadinanza di uno Stato membro che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di 

soggiorno permanente e i cittadini di Paesi terzi che siano titolari del permesso di soggiorno UE per 

soggiornanti di lungo periodo o che siano titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione 

sussidiaria (art. 38 del D.Lgs. 165/2001 s.m.i.). I cittadini non italiani devono godere dei diritti civili e politici 

negli stati di appartenenza e provenienza (fatta eccezione per i titolari di status di rifugiato o di protezione 

sussidiaria), possedere (ad eccezione della cittadinanza) tutti i requisiti previsti dal bando per i cittadini della 

Repubblica e una adeguata conoscenza della lingua italiana;  

2. godimento dei diritti civili e politici. Non possono accedere agli impieghi pubblici coloro che sono stati esclusi 

dall’elettorato politico attivo;  

3. non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione né dichiarati 

decaduti per avere conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o viziati da validità 

insanabile; 

4. non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso che impediscano, ai sensi delle 

vigenti disposizioni in materia, la costituzione di rapporti di impiego con la Pubblica Amministrazione; 

5. piena e incondizionata idoneità fisica alla mansione specifica. L’accertamento dell’idoneità fisica all’impiego 

è effettuata a cura di questa ASP prima dell'immissione in servizio. L’Amministrazione si riserva la facoltà di 

non procedere all’assunzione in caso di mancanza della piena e incondizionata idoneità fisica alla mansione;  

6. Laurea di primo livello in Infermieristica (L/SNT01) ovvero Diploma universitario di Infermiere, conseguito 

ai sensi dell’art. 6, comma 3, del D.Lgs 502/1992 e s.m.i., ovvero i diplomi e attestati conseguiti in base al 

precedente ordinamento riconosciuti equipollenti, ai sensi delle vigenti disposizioni, al Diploma 

Universitario, ai fini dell’esercizio dell’attività professionale e dell’accesso ai pubblici concorsi; 

7.  Iscrizione al relativo albo professionale degli infermieri. L’iscrizione al corrispondente Albo professionale 

Iscrizione al relativo albo professionale degli infermieri. L’iscrizione al corrispondente Albo professionale in 

uno dei Paesi dell’Unione Europea, consente la partecipazione all’avviso, fermo restando l’obbligo 

dell’iscrizione all’albo in Italia prima dell’assunzione in servizio; 

 

ritenuto di approvare il bando di avviso allegato in atti per la stipula di n. 20 contratti individuali di lavoro a tempo 

indeterminato e pieno, di Collaboratore Professionale Sanitario Infermiere (cat. D); 

 

ritenuto di pubblicare il bando sul sito istituzionale dell’ASP IMMeS e PAT; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Gestione Umane e Accreditamento; 

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 

esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione n. DG/81/2019 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 

Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 

Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 

Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

 

 



 

 3

per le motivazioni tutte citate in premessa: 

 

1) di procedere - al fine di garantire gli standard assistenziali e di rispettare il cronoprogramma di riapertura dei 

reparti di degenza dell’ASP, - all’indizione, nelle more dell’espletamento di un concorso pubblico, di un avviso 

pubblico per solo colloquio per la stipula di n. 20 contratti a tempo determinato della durata di 24 mesi 

(eventualmente rinnovabile) di Collaboratore Professionale Sanitario Infermiere (cat. D); 

 

2) di approvare il bando di avviso allegato in atti alla presente Determinazione per la stipula di n. 20 contratti 

individuali di lavoro a tempo indeterminato e pieno, di Collaboratore Professionale Sanitario Infermiere (cat. D); 

 

3) di pubblicare il bando sul sito istituzionale dell’ASP IMMeS e PAT; 

 

4) di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere per l’Azienda. 

 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Gestione Umane e Accreditamento 

(dott.ssa Rossana Coladonato)  

 

 

 

 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore Generale, 

ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 

 


